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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LÃNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Bình Lãng, ngày       tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án của Huyện ủy về "Xây dựng và phát triển du lịch 

huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021-2025" 

Thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Huyện ủy Tứ Kỳ về 
"Xây dựng và phát triển du lịch huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021-2025"; 

Ủy ban nhân dân xã Bình Lãng xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện 
trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Đề án "Xây dựng và phát triển du lịch 

huyện Tứ Kỳ" giai đoạn 2021-2025; từng bước định hướng và phát triển du lịch Tứ Kỳ 
thành điểm đến hấp dẫn của tỉnh Hải Dương; tăng cường công tác quản lý dịch vụ du 
lịch; phát huy khai thác tốt các nguồn lực về tài nguyên thiên nhiên, tài nguyên văn hóa 
của địa phương để phát triển du lịch, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng 
dịch vụ, giải quyết việc làm, phát triển ngành nghề phù hợp với tiềm năng, thế mạnh 
của huyện. 

2. Yêu cầu
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự vào cuộc tích 

cực của các đoàn thể, nhân dân trong phát triển du lịch. Xác định rõ trách nhiệm của các 
cơ quan, ban ngành, đoàn thể; chủ động trong việc phối hợp, xây dựng kế hoạch, 
phương án bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực để triển khai nhiệm vụ được giao 
một cách hiệu quả. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá tiến độ, chất lượng trong 
quá trình triển khai thực hiện để kịp thời khắc phục, điều chỉnh những khó khăn, vướng 
mắc phù hợp với yêu cầu thực tiễn phát triển du lịch tại địa phương.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ
1. Mục tiêu tổng quát
- Tập trung khai thác hợp lý có hiệu quả nguồn lực phát triển du lịch gắn với  công 

tác bảo vệ môi trường góp phần thúc đẩy sự phát triển chung kinh tế xã hội của xã; nâng
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cao chất lượng dịch vụ du lịch đáp ứng các nhu cầu của du khách.
- Huy động các nguồn lực nhằm xây dựng cơ sở hạ tầng phát triển du lịch; khôi 

phục, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, đặc sắc; tôn tạo di tích lịch sử văn hóa, tín 
ngưỡng; xây dựng sản phẩm du lịch đặc thù tạo điểm nhấn của xã.

- Thu hút lực lượng lao động tham gia vào các hoạt động du lịch góp phần giải 
quyết việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống nhân dân. 

2. Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2021-2025
- Từ năm 2021-2022: Hoàn thành việc quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trình cấp 

có thẩm quyền phê duyệt. 
- Năm 2023-2025: Tiến hành hỗ trợ bồi thường thu hồi đất và xây dựng cơ sở hạ 

tầng khu lăng mộ Bà Bổi Lạng. Đầu tư xây dựng tuyến đường giao thông khu vực bãi 
rươi cáy và sản xuất gạo hữu cơ.

- Tuyên truyền, phối hợp với những hộ sản xuất rươi, cáy, gạo hữu cơ bãi ven sông 
Thái Bình đăng ký thương hiệu sản phẩm OCOP nông sản sạch và quảng bá thương hiệu 
sản phẩm.

- Phối hợp, tổ chức các lớp tập huấn về công tác du lịch tại xã.
- Trên 80% hộ gia đình tại các điểm du lịch tham gia vào các hoạt động du lịch: 

bảo vệ môi trường, hướng tới mô hình du lịch tâm linh, sinh thái.
3. Nhiệm vụ trọng tâm
- Phát huy tiềm năng du lịch của xã, trọng tâm là xây dựng và phát triển điểm du 

lịch tâm linh Lăng mộ Bà Bổi Lạng (di tích lịch sử cấp tỉnh) và khu du lịch sinh thái ven 
sông Thái Bình (nằm trong tuyến du lịch của huyện: Bãi Soi xã Đại Sơn  - Bãi rươi, cáy 
xã An Thanh (đi dọc tuyến đê sông Thái Bình);  Đền Lạc Dục - Lăng mộ Bà Bổi Lạng - 
khu sinh thái An Thanh -  Đình Thanh Kỳ xã An Thanh) để thu hút khách tham quan, 
du lịch.

+ Chương trình 1- Du lịch trải nghiệm: " Khu vực nuôi thả cá lồng - Bến đò 
Lạng- Bãi rươi, cáy, gạo hữu cơ xã Bình Lãng ".  

Du khách sau khi trải nghiệm tại Bãi Soi xã Đại Sơn sẽ di chuyển dọc tuyến đê 
sông Thái Bình (hoặc theo đường thủy sông Thái Bình) đến địa phận xã Bình Lãng, tại 
đây du khách tham gia các hoạt động trải nghiệm và thưởng thức ẩm thực tại chỗ của 
người dân tại khu nuôi thả cá lồng bến đò Lạng và bãi rươi cáy của xã.

+  Chương trình 2- Du lịch tâm linh, trải nghiệm: " Đình làng Thượng Hải - 
Chùa An Lạc - Lăng mộ Bà Bổi Lạng - Bãi rươi cáy sông Thái Bình". 

Du khách sau khi trải nghiệm tại Đền Lạc Dục xã Hưng Đạo sẽ di chuyển theo 
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đường tỉnh lộ 391 về xã Bình Lãng để tham quan, trải nghiệm các địa điểm du lịch tâm 
linh và thưởng thức ẩm thực tại chỗ của người dân.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác du lịch; phát 
triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ du lịch.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm quảng bá, giới thiệu hình ảnh 
điểm thăm quan du lịch.

- Tập trung kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và tổ 
chức khai thác kinh doanh du lịch tại xã. 

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
Đề án được triển khai thực hiện trong 5 năm, từ năm 2021 đến hết năm 2025 và 

làm tiền đề cho các năm tiếp theo. Trong giai đoạn này, cần xác định nhiệm vụ cụ thể là 
làm tốt công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch và ưu tiên phát triển 02 loại 
hình du lịch chính: du lịch tâm linh và du lịch sinh thái trải nghiệm. Đồng thời thực hiện 
việc quy hoạch, thu hồi đất đai, xúc tiến đầu tư xây dựng cơ sở hạ thầng khu di tích 
Lăng mộ Bà Bổi Lạng; đường giao thông khu vực bãi rươi cáy; tu bổ, sửa chữa di tích 
Đình làng Thượng Hải.  Cụ thể như sau:

- Ban chỉ đạo của xã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai 
thực hiện đề án của Huyện ủy và  kế hoạch của địa phương. 

- Tập trung tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch bằng các hình thức như: Qua 
hệ thống Đài truyền thanh của xã; lồng ghép các buổi sinh hoạt của các Hội, đoàn thể; 
giao Bí thư chi bộ nông thôn; sinh hoạt chi bộ, họp thôn; thường xuyên cập nhật, đăng 
tải thông tin về du lịch Tứ Kỳ nói chung và của xã Bình Lãng nói riêng trên các trang 
mạng xã hội như:  facebook, Youtube, Zalo, Trang thông tin điện tử của xã. Xây dựng 
các phóng sự, clip, hình ảnh quảng bá về du lịch Bình Lãng. Vận động các cá nhân tăng 
cường công tác tuyên truyền bằng cách đưa bạn bè, người thân về thăm các điểm di tích 
tâm linh, trải nghiệm các hoạt động tại khu dịch vụ sinh thái và tham gia các hoạt động 
bắt rươi, câu cáy,...  thưởng thức ẩm thực do chính người dân nơi đây làm ra.

- Thực hiện việc tuyên truyền ngay sau khi huyện ban hành Đề án, và kế hoạch của 
xã thực hiện đề án trong suốt quá trình thực hiện. 

- Tổ chức các buổi tham quan thực tế, học hỏi kinh nghiệm về phát triển du lịch 
cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, công chức chuyên môn và người dân làm du lịch; 

- Cử cán bộ tham gia vào các lớp tập huấn Quản lý nhà nước về du lịch để nâng 
cao trình độ, năng lực quản lý, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức 
viên chức hoạt động trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn xã.
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện kế hoạch của xã về thực hiện đề án “Xây dựng và phát triển du 

lịch huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021-2025" được đảm bảo từ nguồn ngân sách của huyện và 
các nguồn xã hội hóa khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Ủy ban nhân dân xã thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch do đông 

chí Phó chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, đồng chí công chức VH-XH ( phụ trách 
VHTT-TDTT) làm phó ban, thành viên là đại diện các ban ngành đoàn thể, công chức 
UBND xã có liên quan, các ông bà là bí thư chi bộ - trưởng thôn, hiệu trưởng các nhà 
trường.

1. Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch
- Căn cứ nội dung kế hoạch của UBND xã thực hiện đề án của Huyện ủy Tứ Kỳ; 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo; chuẩn bị các tài liệu phục vụ 
công tác triển khai tuyên truyền và tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong quá trình thực hiện kế hoạch. Thường 
xuyên tổng hợp kết quả thực hiện ở địa phương để đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo 
Huyện uỷ, UBND huyện theo quy định.

2. Công chức Văn hóa xã hội:
- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu, triển khai thực hiện kế hoạch 

này.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương trong việc 

triển khai thực hiện. Tham mưu, đề xuất giúp UBND xã giải quyết các vướng mắc trong 
quá trình thực hiện kế hoạch. 

- Tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo Đảng ủy, UBND xã theo 
quy định; tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức sơ, tổng kết đề án. 

- Phối hợp với đài truyền thanh xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các Nghị 
quyết, Chỉ thị, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch liên quan đến lĩnh vực du lịch trên các 
phương tiện thông tin truyền thông.

3. Công chức Địa chính – xây dựng:
Tham mưu cho UBND xã trong việc quy hoạch đất đai phục vụ các dự án phát triển 

du lịch. Hướng dẫn các hộ gia đình và doanh nghiệp trong việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực du lịch; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi 
cho các nhà đầu tư trong quá trình giao đất, cho thuê đất thực hiện dự án theo quy định của 
pháp luật. 
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4. Các nhà trường
Chủ trì, chuẩn bị các nội dung giáo án, bài giảng đưa vào giảng dạy trong nhà trường 

về các mô hình trang trại giáo dục gắn với các hoạt động trải nghiệm của học sinh tại các 
điểm du lịch tâm linh, du lịch trải nghiệm của xã

5. Đài truyền thanh xã
Chủ trì, phối hợp với công chức Văn hóa xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức cho các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân hiểu, nắm vững mục tiêu và 
nội dung cơ bản của Đề án, từ đó tích cực tham gia phát triển du lịch thông qua chương 
trình phát sóng tại các khung giờ “vàng” trên hệ thống Đài Phát thanh huyện và trang 
tin của địa phương.

6. Công chức Tài chính - Kế toán xã
 Tham mưu đề xuất UBND xã có cơ chế ưu tiên bố trí ngân sách khảo sát, lập quy 

hoạch để đầu tư cơ sở hạ tầng tại các điểm du lịch; tiếp cận các nguồn vốn từ ngân sách 
nhà nước, các nguồn vốn khác để thực hiện có hiệu quả những nội dung của kế hoạch.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên căn cứ đề án của huyện, kế 

hoạch của Đảng ủy xã phối hợp, triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND xã; Mặt trận 
tổ quốc và và các đoàn thể: Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên…tích 
cực tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên của mình cùng toàn thể nhân dân 
tích cực tham gia thực hiện kế hoạch..

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về triển khai thực hiện Đề án của Huyện ủy 
về “Xây dựng và Phát triển du lịch huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021-2025”. UBND xã yêu 
cầu Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch, cán bộ công chức, các ngành có liên quan nghiêm 
túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vường mắc báo cáo về 
UBND xã để giải quyết./.

Nơi nhận:
- BCĐ thực hiện đề án của Huyện ( để b/c);
- BCH Đảng bộ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ, Các ngành đoàn thể của xã;
- Thành viên BCĐ xã;

   - Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Trần Xuân Mãng
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